t De vai. seg. memb. 2. q. 6. pag. 17. v Ca. p. r. 1. c. 2. de pecc. 3. capi peccati venial. de regul. iuris. li. 6. c. 6. legat. r. 2. q. 1. a. 2.

x Contra l. fin. ff. de iuris. om. iudi. c. c. de conf. lib. 6.

peccata, & absolutionem accipiendi, quia talis detectio non est Sacramentalis, nec maiori secreti vinculo obligat, quam aliud extra confessionem detectum, vt rectè determinat Sotus, & ante ipsum clarius, & firmius Caietanus, quem ille non refert, cuius rei ignorantia multi grauerent, & eis, quibus detegunt, ingerunt scrupulos, an debeant illa detegere, dum super eis denunciandi, fertur excommunicatio, vel vt testes coram iudice sistuntur, vel vrgentur necessitate denunciandi, eo quod sunt Reipub. aut proximo perniciofa.

56 Aduertendum tamen, quod detectio peccati occulti, etiam alteri perniciofa, non licet: nisi fraterna correptione præmissa. iuxta illud. *Si peccauerit in te frater tuus: corripe illum inter te & ipsum solum*, præsertim si ea sciens probabiliter credit suis precibus, & admonitione secreta, illa impeditum iri, secundum S. Thomam receptum communiter. Dixi, *probabiliter credit*: alioqui enim posset, & deberet statim iudici denunciare. Ex quo sequitur in prodicionibus contra Rempub. paratis, & hæresibus ad docendum alios directis raro fraternam admonitionem secretam necessariam esse: raro enim quis probabiliter credere potest, prodicionem, & hæresim sola monitione omnino cessaturas. Aduertendum item, quod tunc demum oportet denunciare personas, & delicta, quando ad occurrendum imminenti malis id esset necesse: quia si sufficeret generalis admonitio, quod aliqua mala parantur, non esset facienda declaratio specialis: & si sufficeret sola specialis delictorum, non esset facienda personatum, vt S. Thomas determinauit, & nos laus scripsimus, vbi multis rationibus probauimus, seruandam esse famam proximi, quoties sine illius detrimento, eius animæ mederi possumus. Aduertendum item, quod sicut bene facit, qui fraterna correptione præmissa, bono animo crimè occultum Ecclesiæ denunciatur (quia quamuis sit qui defendat, correptionem fraternam non esse lege diuina speciali præceptam, nemo tamen ferè est, qui neget, eam lege generali caritatis præceptam: ) ita qui malo animo id facit, verus coram Deo detractor est, secundum S. Thomam.

57 Vigesimo nono peccat, qui reus secundum iuris ordinem interrogatus sua delicta secreta graua non confitetur: & contra qui confitetur illa contra iuris ordinem interrogatus, secundum mentem omnium. Dicitur autem interrogatus secundum iuris ordinem semper, & solum, quando tria concurrunt. Primum, quod iudex interrogans sit competens. Secundum, quod delictum sit probatum plene, vel saltem semiplene, hoc est saltem per vnum testem: omni exceptione maiorem, vel per iudicia illi æquipollentia, vel per infamiam plene probatam. Tertium, quod sit notificata illi huiusmodi probatio, vt sciat, in quo statu est, vt colligitur ex S. Thoma, & Caietano eum pulchre declarante, quos alibi etiam laus munimus per multa capita, quibus probatur, neminem se debere prodere, & quemlibet scientem se iam proditum per semiplenam probationem debere iudici præcipienti, vt fateatur, parere.

58 Trigésimo, qui reus consortes suos occultos non detegit in casibus, in quibus id faceret debet: aut contra detegit, in quibus non debet. Regulariter autem, non debet, nisi solum in casibus expressis, de quibus est crimen falsæ monete, & maleficij, & prodicionis, & hæresis. Quibus addo, quod rei, qui contra se confessi sunt, etiam non interrogati, debent declarare socios, quos iuste credunt præteritorum non poenitere, immo paratos esse ad noua, cum magno damno publico, aut priuato committenda, nec per Euangelicam correptionem correctum iri: quales sunt regulariter latrones, nummorum falsarij, hæretici, stryges, fascinores, & alij similes. Quinimo confessarij eiusmodi reos monere debent, vt tales socios denuncient, vt particulariter dixit Sotus, quod si non fecerint, nostra sententia, ita peccant hi non admonendo, & absoluendo, ac illi non denunciando: absoluunt enim impoenitentes contra ius diuinum, & humanum.

59 Trigésimo primo peccat iudex, qui interrogat reum de seipso, vel de consortibus suis præter iuris ordinem: quia iniuste datur causam notabilis infamiae proximi, dum extra potestatem suam inquirat, & idem si contra omittit interrogare, cum debet, secundum eundem iuris ordinem: quia

præiudicat notabiliter Reipub. cuius interest delicta puniri. Quis autem ille sit iuris ordo, secundum quem debet, vel non debet interrogare reum de se, in præcedenti modo peccandi dictum est. De consortibus autem non debet interrogare, nisi in casibus à iure expressis: & in illis non nominatim, an sint illi, aut illi: sed generatim, an sint aliqui: & quod doceat reum, si videt eum nescire, aut faciat facultatem ei consulendi confessarium, an teneatur, & quos reuelare: alioquin enim non audeat excusare illum à peccato mortali, præsertim si id faciat persuasus, iustum esse per fas, aut nefas detegere crimina, & quocumque modo seueri iudicis, atque executoris famam sibi comparare, cogendo reos ad bene, vel malè detegendum omnes suos socios, etiam iam coram Deo emendatos, etiam si nulla fama, neque indicium sit contra illos. Et minus excusare audeat eum, qui tormentis cogit reos ad reuelandum socios, etiam in casibus, in quibus interrogare permittitur, quando nulla fama, neque indicium, nec præsumptio legitima dicitur, eos habere socios, vt rectè Salicetus concludit. Neque eos, qui in Castella, & Italia torquent reos de suis delictis conuictos testibus, vt confiteantur, quo beneficium appellationis amittant, contra communem Theologorum, & Iurisperitorum sententiam: nisi cum adeo clarè sunt conuicti, quod in conscientia tenentur confiteri, & iuste iudex præsumit ob solam malitiam differendi iustitiam eos pernegare, vt latè scripsimus, limitando communem in hoc casu.

60 Trigésimo secundo peccat, qui peccatum sibi secreto communicatum, quod non vergit in graue damnum alterius, etiam iudice competenti præcipiente, reuelat secundum S. Thomam. Immo etiam quando vergit in damnum alterius, si alia via potest illud excusari: quin, & quando alia via excusari non potest, id solum est detegendum, quod remedio est necessarium: nam dictum S. Bonaventuræ, qui contrarium videri potest alicui sentire, reducendum est ad prædicta.

61 Trigésimo tertio peccat Episcopus, aut alius prælatus, aut publica persona ad aliorum salutem prouidendum constituta, quæ seipsum infamat, aut se notabiliter infamantibus non resistit, aut modestè suæ famæ restitutionem non petit, secundum S. Thomam, licet alij religiosi, quibus sola propriæ salutis cura est, iuste possint ferre patienter, quatenus eos tangit, nisi caritas Dei, aut proximi contrarium requirat. Magis enim quandoque prodest proximis alacris patientia falsæ infamiae, quam eius contradictio: nec ob id propriam famam negligunt, cum eam Deo offerant, vt sentit S. Thomas. Dixi, *nisi caritas*, &c. quia sicut quibus religiosus licet curam de sua fama habere potest, & eam tueri: ita si degit inter personas ad se imitandum paratas, secus faciendū peccaret grauius, & à fortiori si seipsum infamat.

Trigésimo quarto peccat, qui interrogatus iuridicè in visitationibus de peccatis publicis, aut satis generaliter de peccatis, nulla expressione facta de occultis, aut iniuste facta expressione de illis, reuelat occulta, siue ipsi fuerint secretò detecta, siue ipse viderit ea in secreto fieri, si non erant præparaciones ad alios nocendū, aut si denunciat, quæ probare non potest, iuxta illud Sapientis. *Qui ambulat fraudulenter, reuelat amici commissum*: quod quatuor decretis, & aliis confirmamus. Tum quia quamuis iuret se dicturum, quod scit, verè respondere potest se illa nescire absque periurij metu, intelligendo intra se, illud se non ita scire, vt detegere teneatur, quidquid dicant Genesis à Sepulveda, & Sotus: quod neruosius postea confirmauit. Tum quia, qui iurat dicere, quidquid scit, intelligitur iurare dicere, quod licet potest, & non amplius.

62 Trigésimo quinto peccat, qui secretò sibi commissum diuulgat, aduertens, aut aduertere debens inde securum alterius notabile damnum, aut notabilem discordiam: licet non sit expressè rogatus, nec promiserit secretum, etiam si erat tale, quod prima facie eius detectio non videretur nocitura, rogatus tamen, eius secretum promisit, & poterat subesse aliqua ratio, ob quam illud rogati notabiliter conueniebat celari. Quamuis solum sit venialis detectio secreti, quam constat nemini notabiliter nocituram, vt rectè Caietanus resoluit per supradicta.

a l. ita vultur rasm. ff. ad l. Aquil. c. ca. ut fama. de sent. excom.

b Contra l. respiciendum ff. de poenit.

c In l. fin. q. 2. C. de accusa.

d In d. rep. c. inter verb. concl. 6.

e 2. 2. q. 69. art. 2.

f Quolib. 10. art. 13.

g Vbi supra. c. explic. C. m. ta. in su. ver. famam propriam. h In d. gl. receptam in ca. semel Christi. de confes. ror. d. 2. per d. c. nolite cap. non sunt audiendi. 11. quast. 3.

i Ar. c. si non licet. 23. qu. 5. k Præter. 11. l Relatum in c. qui ambulat. 5. qu. 5. S. Th. 2. 2. q. 70. art. 1.

m In rep. c. inter ver. 11. q. 3. con. 6. n Henric. de Gaudauo quo li. p. in princ.

o Adria. in 4. de correc. frat. ostensio. col. 6. p In c. humanæ auro. 22. qu. 5.

q Ar. ca. 1. de iur. in l. 6. l. f. procurat. ff. de cõd. indob. q. 2. 2. q. 70. art. 1.

r Et in ca. sacerdos de peccat. dist. 6. ad nu. 10.

De nono precepto, Non concupisces uxorem proximi tui.

CAP. XIX.

1 Amari se velle amore mortali, mortale. CONTRA hoc preceptum eisdem modis peccatur, quibus contra sextum: quia utroque eadem explicitè, vel implicitè prohibentur. Quare modis peccandi contra sextum, a solum addimus, quod peccat mortaliter, qui, vel quæ deliberatè cupit, vel gaudet amari amore libidinoso mortali ab alio, vel alia: quamvis non sic amet: quia cõsentit peccato mortali suo, vel alieno, iuxta dicta: b vbi dictũ est quãdo volũtas, vel cõsensu in propriũ, vel alienum peccatũ, & delectatio morosa sint mortales.

De decimo precepto, Non concupisces rem proximi tui, & de consiliis Evangelicis.

CAP. XX.

- 1 Concupiscentia inordinata rei notabilis mortalis est.
2 Ludus quid, & duplex, & quis venialis, & quis mortalis.
3 Ludus causa principali lucrãndi negotiatio, & communiter mala, num. 4.
5 Ludens ludo verito sibi lege ad mortale obligante, & etiam licito ab impotente donare, vel metu coactõ, vel dolo, mortaliter peccat, & 12.
6 Lex an vlla iuris communis ludi obliget ad mortale.
7 Ludus omnis aleæ, & principaliter ob lucrum prohibitus.
7 Ludus omnis etiam industria principaliter ob lucrum, saltem venialis, & 8.
9 Ludus aleæ rei notabilis clerico sacro, & monacho mortalis, & 10.
11 Ludus de se nullus laico mortalis, & quis ei gloriosus.
13 Ludere quis dicatur coactus.
14 Ludi spectator clericus magis peccat, quã laicus.
15 Ludentium susceptores, & c. vt peccent.
16 Peccantium ministri quando peccent.
17 Ludens dissimulans peritiam, fallens, & non mones, vt peccet.
17 Ludens credito ni iuret, non soluat, & tunc, & c.
17 Iurans soluere perditã quid faciet.
18 Promissio reciproca, siue scommessa, vel apueta que licita.
18 Ludo quasita non restituenda, nisi, & c. & num. 19.

1 CONTRA hoc decimum preceptum peccat mortaliter, Primò quicumque inordinatè contra iustitiam cõcupiscit aliquid notabile. Dixi, inordinatè: quia qui concupiscit ordinatè per emptionem, permutationem, hæreditatem, aut alium iustum titulum, non peccat. Dixi, contra iustitiam, & notabile: quia qui concupiscit inordinatè contra solam liberalitatem, vel parum contra iustitiam, solum venialiter peccat per citata alibi e iuxta mentem S. Thomæ d explicatam ibi per eius commentatorem. Et quia hic solum agemus de transgressione huius precepti per ludum, & iocum, quia de aliis e actum est, pauca de illis præmittimus.

2 Primo, quod ludus & iocus est, actus principaliter factus ad recreandum animum per voluptatem, \* secundum Aristotelem f & S. Thomam. & Dixi, principaliter: quia qui magis fit ob lucrum, vel alium finem, quã ob animi recreationem non est propriè iocus, nec ludus, sed actus alterius virtutis, vel vitij: qui cum fit factis, appellatur ludus, cum autem verbis, iocus. Et est duplex, bonus & malus. Bonus est, qui fit ad honestam animi recreationem sine vlla mala circumstantia: ex quo frequentato generatur habitus, & consuetudo honestè ludendi, & iocandi, qui est virtus, quam Aristoteles h Eutrapeliam vocat. Et quia omnis virtus moralis inter duo vitia extrema excessus, & defectus interiacet, i ita hæc interiacet inter excessum inordinatum ludendi, & inter defectum inordinatũ ab eo abstinendi, vt k probat S. Thomas longè tamen frequentius peccatur per excessum, quã defectum: quia ludo, & ioco què parcè condienda est vita, ac sale cibi, iuxta Ciceronè l receptum, \* Secundum Aristotelem. Aristoteles in 4. Ethic. cap. 8, secundum alios, & secundum alios. 14. de requie sine qua vita transigi non potest agit. & ibi in ludicris facetiisque modum seruantes, quos iuxta Aristotelem, idest iucundos, vrbanos, faciles vocat, laudat. ex eo igitur hanc de ludo definitionem colligit Nauarrus, quæ tamen apud eum ad verbum non habetur.

A Secundo præmittimus, quod ludus, & iocus malus est, qui lege vetatur, vel circumstantia mala vestitur: vt plurimum autem, & suo genere est venialis: quis autem sit mortalis infra dicitur. a

3 Tertio præmittimus, quod ludus exercitus principaliter animo lucrãndi potius est negotiatio, quã ludus, vt ex supradicta definitione colligitur: quæ negotiatio ferè semper mala est. Tum quia per eam aufertur amicis, quibus erant dandum, vt ait Aristoteles. Tum quia per eam quis assuescit bonis aleæ subiciendis, & multum temporis terere. Tum quia est occasio, vt coniuges, liberi, & famuli parui faciant damna bonorum, & custodiã eorum, cum maritum, fratrem, aut herum vno aleæ iactu, rãtam bonorũ iacturam facere viderent. Tum quia paucissimi, aut nulli per eam distent: immo per eandẽ multa mala, & vitia imbuntur, vt Hostiensis admonet. b Dixi, ferè: quia finis prouidendi necessitati cum probabili credulitate lucrãndi à diuitem, vel preces, aut iussus amici, aut superioris diuitis, possent quãdoque huiusmodi ludum, & negotiationẽ honestare. c

Quarto præmittimus, quod ludus non fit mortalis ex sola circumstantia animi principaliter lucrãndi aliquid, etiam notabile, ab eo, qui donare potest, vt probat Caietanus, d neque etiam ex nimio, & ardenti ludendi appetitu: nisi cum extenditur ad alicuius legis, quæ obligat ad mortale, violationem. Qualis est eorum, qui noctes in dies, & dies in noctes vertentes, missas præceptas omittunt, aut subeunt periculum amissionis bonorum, sine quibus nequeunt sustentare vxores, liberos, ac reliquam familiam sustentandã de præcepto, aut debita statuto tempore soluere, aut putatur inepti ad munera bellica, & ciuilia Reip. eis ad illa notabiliter egentis & timentis, ne pecuniã ad ea necessariã eis datã ludo perdant, simul & deplorantis eorũ vicè, quod cum sint aliã reb⁹ egregiè agẽdis apti, ob hãc vnã rem ad id reputatur inepti. Neque etiam ex circumstantia loci sacri: quia nullo id iure cauetur, nisi cum specialiter talis in eo ludus prohibetur: qualis est comœdia rerum prophanarum, e aut nisi fiat cum notabili scandalo, vel irreuerentia Dei, vel Ecclesiæ. f Immo sine villo peccato, & cum merito potest quis in eo ob honestam causam ludere: puta quod infirmus, qui illic est recreatur, quod otium pellatur, aut solatium capiant milites, qui cum tempore belli custodiunt: quamuis sine vlla iusta causa id ibi facere sit saltem veniale iuxta Caietanum. g Neque ex circumstantia personæ: nam sine vlla culpa, etiam veniali, clericus, & monachus interdum etiam talis, & chartis luforiis ludere potest ob honestam causam: puta ad excitandum, vel recreandum socium ægrotum ea re indigentem, modo non frangat legem vllam ad mortale obligantem, de qua infra. h Neque est circumstantia temporis: quia quamuis peccatum sit totum diem festum in ludis præsertim operosis consumere: quales sunt ludus pilæ, prælij vmbrales, & similes: mortale tamen non est, nisi missa, aut aliud diuinum officium præceptum, vel votum omittatur. Neque ex eo, quod potius fortuna, & euentu, quam industria nitatur, nisi alioqui lege prohibeatur: quia immo ludus, qui in quantum talis ad relaxationem animi fit, tantò aptior est, quanto magis fortunæ, quã arti & industriæ nititur: quia intentionem animi magis remittit: & ita contra vulgi opinionem, omnium ineptissimus est ludus latruncolorum, quem Itali Scacchorum, Hispani verò Axedrez, & Galli Eschez vocant: quia is minus, quã alij animum relaxat: quamuis magis liceat, quã aliquot alij, qui lege prohibentur. i

F 4 Secundo peccat mortaliter cõtra hoc preceptum, qui ludit cum irreuerentia notabili Dei, vel dictis, & factis in in se mortalibus, vel mortali circumstantia vestitis. Dixi, Irreuerentia Dei: ob cap. cum decorem. k & Concilium Tridentinum, l quod grauissimè in hæc ferè verba prohibuit: Mandat, & præcipit sancta Synodus, ne de catero quisquam vllis sacra Scriptura locis vtatur ad scurrilia, fabulosa, vana, adulationes, detractiones, superstitiones, impias, & diabolicas incatationes, diuinationes, sortes, libellos, etiam famosos. Dixi, vel dictis, & c. ad includendos ludos impudicos, & alios de se mortiferos. m Dixi, vel mortali circumstantia vestitis: ad includendos ludos, qui fiunt cum notabili scandalo, aut cum notabili alterius nocumẽto, vel periculo eius probabili, n & ad excludẽdos